
—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27727-11-2017

tra l’ARAN e l’Organismo di coordinamento dei comitati 
di settore, ai sensi dell’articolo 46, comma 8, lettera   a)  , 
seconda alinea, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

 Visti i dati relativi al personale in servizio presso le 
regioni a statuto ordinario desunti dall’ultimo conto an-
nuale disponibile relativo all’anno 2016; 

 Considerato che le regioni a statuto speciale e le pro-
vince autonome di Trento e di Bolzano non si sono av-
valse dell’assistenza dell’ARAN ai sensi dell’articolo 46, 
comma 13, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Le somme da porre a carico delle regioni a statuto or-

dinario a titolo di contributo dovuto all’ARAN per l’anno 
2018, ai sensi dell’articolo 46, comma 8, lettera   a)  , del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono quelle 
evidenziate nella tabella allegata al presente decreto.   

  Art. 2.
     I contributi di cui all’articolo 1 debbono essere iscrit-

ti dalle regioni in specifici capitoli di spesa dei rispetti-
vi bilanci per essere versati, entro il 28 febbraio 2018, 
alla contabilità speciale intestata all’ARAN sul conto 
n. 149726, istituito presso la Sezione di tesoreria provin-
ciale dello Stato di Roma dandone contestuale comunica-
zione all’ARAN. 

 In caso di omesso versamento da parte delle regioni 
entro il suddetto termine del 28 febbraio 2018, il Mi-
nistero dell’economia e delle finanze, su segnalazione 
dell’ARAN, è autorizzato a trattenere alle regioni l’im-
porto dovuto a valere sulle erogazioni ad esse spettanti 
in corso d’anno, ai sensi dell’articolo 3, comma 12, del-
la legge 28 dicembre 1995, n. 549 ed a versarlo diretta-
mente all’ARAN mediante accreditamento sulla predetta 
contabilità speciale n. 149726 dandogliene contestuale 
comunicazione. 

 Roma, 13 novembre 2017 

 Il Ministro: PADOAN   
  

 Somme da porre a carico delle regioni ai sensi dell’art. 46,
commi 8 e 9, del decreto legislativo n. 165 del 2001

e successive modifiche e integrazioni 

 Codice 
Ente 

 Descrizione 
Ente 

 Personale 
al

31 dicem-
bre 2016 

 Contributo 
unitario 

 Somme 
da porre a 

carico
delle 

regioni 
 Euro  Euro 

 9190  Abruzzo  1.537  3,10  4.764,70 

 9191  Basilicata  1.371  3,10  4.250,10 

 9192  Calabria  2.484  3,10  7.700,40 

 9193  Campania  4.942  3,10  15.320,20 

 9194  Emilia 
Romagna  3.687  3,10  11.429,70 

 9196   Lazio  4.627  3,10  14.343,70 

 9197  Liguria  1.350  3,10  4.185,00 

 9813  Lombardia  3.395  3,10  10.524,50 

 9199  Marche  1.776  3,10  5.505,60 

 9200  Molise  622  3,10  1.928,20 

 9201  Piemonte  3.178  3,10  9.851,80 

 9202  Puglia  2.838  3,10  8.797,80 

 9205  Toscana  3.479  3,10  10.784,90 

 9207  Umbria  1.285  3,10  3.983,50 

 9209  Veneto  2.974  3,10  9.219,40 

 Totale  39.545  122.589,50 

 Fonte dati: conto annuale anno 2016.   

  17A07972

    DECRETO  15 novembre 2017 .

      Comunicazione della data in cui è reso disponibile sul sito 
internet della Soluzioni per il Sistema Economico - SOSE 
S.p.a. il questionario unico FC30U per i Comuni, le Unioni 
di Comuni e le Comunità montane delle Regioni a statuto 
ordinario ai fini del monitoraggio e della revisione dei fabbi-
sogni standard e delle relative funzioni fondamentali.    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 Vista la legge 5 maggio 2009, n. 42, e successive mo-
dificazioni, recante «Delega al Governo in materia di 
federalismo fiscale, in attuazione dell’articolo 119 della 
Costituzione»; 

 Visto il decreto legislativo 26 novembre 2010, n. 216, 
e successive modificazioni, recante «Disposizioni in ma-
teria di determinazione dei costi e dei fabbisogni standard 
di comuni, città metropolitane e province», adottato in at-
tuazione della delega contenuta nella predetta legge n. 42 
del 2009; 

 Visto l’articolo 8, comma 4, del decreto legislativo 
n. 216 del 2010, che prevede che, fermo restando quan-
to previsto dall’articolo 27 della legge n. 42 del 2009, lo 
stesso decreto non si applica agli enti locali appartenenti 
ai territori delle Regioni a statuto speciale e delle Provin-
ce autonome di Trento e di Bolzano; 

 Visto l’articolo 3, comma 1, lettere   a)   e   b)  , del decreto 
legislativo n. 216 del 2010, che stabilisce in via provvi-
soria, fino alla data di entrata in vigore della legge statale 
di individuazione delle funzioni fondamentali di Comuni, 
Città metropolitane e Province, le funzioni fondamentali 
ed i relativi servizi presi in considerazione ai fini del me-
desimo decreto legislativo; 


